

Số: 179/KH-UBND

Minh Đức, ngày 12 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông và trợ giúp pháp lý cho đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Minh Đức năm 2026

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH - UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Quyết định 173/QĐ - UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2026 và định hướng công tác Tư pháp nhiệm kỳ 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-TTTGPLNN2 ngày 06/05/2026 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 02 về truyền thông và trợ giúp pháp lý cho đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-TTTGPLNN2 ngày 06/05/2026 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 02 về tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho cán bộ cơ sở năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Minh Đức xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị Truyền thông và trợ giúp pháp lý cho đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Minh Đức năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức pháp luật, triển khai Luật trợ giúp pháp lý đến đối tượng được trợ giúp pháp lý và cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân; giúp đối tượng được trợ giúp pháp lý, cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân tiếp cận được dịch vụ trợ giúp pháp lý khi có những vướng mắc về pháp luật, để họ liên hệ với tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý và được cung cấp dịch vụ pháp lý khi có nhu cầu.

Góp phần vào việc đảm bảo an ninh trật tự, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Nội dung, hình thức thông tin truyền thông pháp luật sát với thực tiễn, phong phú phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp, phô trương, hình thức.

Thực hiện trợ giúp pháp lý đảm bảo tính kịp thời, chính xác, khách quan và đúng đối tượng theo quy định của luật trợ giúp pháp lý.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền:

Truyền thông các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định của Luật Đất đai, Bộ luật Hình sự, Dân sự; các chính sách xã hội, ... có nội dung liên quan trực tiếp đến đối tượng được hưởng TGPL tại cơ sở.

Tư vấn pháp luật trực tiếp; tiếp nhận hồ sơ; hướng dẫn thủ tục trợ giúp pháp lý đối với trường hợp yêu cầu trợ giúp pháp lý bằng hình thức tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng.

2. Hình thức tuyên truyền: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tư vấn pháp luật.

3. Trình bày nội dung tuyên truyền: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 02 sẽ trình bày nội dung tuyên truyền tại Hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 07h30 ngày 27/05/2026 (Thứ tư).

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Minh Đức.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 85 người.

- Lãnh đạo Trung tâm và các Trợ giúp viên pháp lý.
- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật xã theo Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 23/10/2025;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã theo Quyết định 106/QĐ-UBND ngày 30/07/2026;
- Lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã;
- Đại diện các phòng ban chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN: các hội đoàn thể (Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Người cao tuổi, Đoàn thanh niên).

- Trưởng ấp/sóc và các Tổ trưởng, thành viên các Tổ hòa giải ở cơ sở; người có uy tín trong cộng đồng, già làng.

- Các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn (dự kiến 50 người).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo kế hoạch này lấy từ nguồn kinh phí được giao năm 2026 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2 Thành phố Đồng Nai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu mời đại biểu tham dự; Bố trí địa điểm tổ chức hội nghị tập huấn. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị.

2. Đề nghị UBMTTQVN xã vận động thành viên, hội viên và đoàn viên của tổ chức mình và người được TGPL tham dự buổi truyền thông và Trợ giúp pháp lý.

3. Các ấp/sóc: vận động nhân dân trên địa bàn ấp/sóc mình tham dự hội nghị truyền thông và Trợ giúp pháp lý.

4. Kính đề nghị Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2 Thành phố Đồng Nai cung cấp tài liệu tuyên truyền; tư vấn, giải đáp các vấn đề pháp luật liên quan đến Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định của Luật Đất đai, Bộ luật Hình sự, Dân sự; các chính sách xã hội, ... có nội dung liên quan trực tiếp người dân.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị Truyền thông và trợ giúp pháp lý cho đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Minh Đức năm 2026./.

(Kế hoạch này thay cho thư mời).

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng ban chuyên môn;
- LĐVP, CV (Hương);
- Trưởng các ấp/sóc;
- Tổ trưởng tổ hoà giải ở cơ sở;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tú